
1

№ 43 (546)   12 сентября  2018 года
èíôîðìàöèîííûé ÁÞËËÅÒÅÍÜ

îðãàíîâ ìåñòíîãî ñàìîóïðàâëåíèÿ ìóíèöèïàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ «Ãîðîä Êèðîâî-×åïåöê» Êèðîâñêîé îáëàñòè

№ 43(546)
12 сентября
2018  года

А ДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПА ЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
"ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК"
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕ НИЕ
от 04.09.2018 №955
г. Кирово-Чепецк

Об установлении тарифа (платы) на пре-
доставляемые услуги  Муниципальным ка-
зенным общеобразовательным учреждени-
ем "Центр образования имени Алексея  Не-
красова" города Кирово-Чепецка Кировской
области

В соответствии с Порядком установления тарифа (платы) на
услуги и работы, предоставляемые и выполняемые муниципальным
казенным учреждением муниципального образования "Город Кирово-
Чепецк" Кировской области в рамках приносящей доходы деятельно-
сти, утвержденного постановлением администрации муниципального
образования "Город Кирово-Чепецк" Кировской области от 20.11.2017
№ 1367, администрация муниципального образования "Город Кирово-
Чепецк" Кировской области  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить тариф (плату) на предоставляемые услуги Муници-
пальным казенным общеобразовательным учреждением "Центр обра-
зования имени Алексея  Некрасова"  города Кирово-Чепецка Кировс-
кой области, на одного человека за одно занятие:

№  
п/п 

Наименование услуги  Продолжительнос
ть занятия 
(минут) 

Тариф, 
рублей 

1.  Школа развития для будущих 
первоклассников 

90  115,0 

2.  Подготовительные курсы для поступающих 
в различные учебные заведения 

90  105,0 

 

2. Признать утратившим силу постановление  администрации му-
ниципального образования "Город Кирово-Чепецк" Кировской области
от 31.10.2016 № 1256 "Об установлении тарифа (платы) на предостав-
ляемые услуги  Муниципальным казенным   общеобразовательным
учреждением средней общеобразовательной школой  с углубленным
изучением отдельных предметов имени Алексея  Некрасова города
Кирово-Чепецка Кировской области".

 3.  Контроль за исполнением настоящего   постановления возло-
жить   на первого заместителя   главы   администрации   муниципаль-
ного   образования  "Город Кирово-Чепецк"  Кировской   области   И.А.
Гагаринова.

4.  Настоящее постановление вступает в силу с 01.09.2018  года.

Глава администрации
муниципального образования

"Город Кирово-Чепецк"
Кировской  области

М.А. Шинкарёв

А ДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПА ЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
"ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК"
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕ НИЕ
от 04.09.2018 №956
г. Кирово-Чепецк

О проведении праздничных мероприя-
тий, посвященных Дню города

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003
№ 131- ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправле-
ния в Российской Федерации", в целях создания условий для организа-
ции досуга жителей города Кирово-Чепецка, обеспечения условий для
развития на территории города Кирово-Чепецка физической культу-
ры и спорта, администрация муниципального образования "Город Ки-
рово-Чепецк" Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1 . Провести праздничные мероприятия, посвященные Дню горо-
да на территории муниципального образования "Город Кирово-Чепецк"
Кировской области с 08.09.2018 по 16.09.2018 года.

2 . Утвердить план праздничных мероприятий, посвящённых Дню
города (далее - План). Прилагается.

3 . Определить места проведения праздничных мероприятий, по-
священных Дню города согласно Плана.

4 . В соответствии с постановлением Правительства Кировской

области от 28.03.2012 № 145/164 "Об утверждении Порядка осуще-
ствления временных ограничений или прекращения движения транс-
портных средств по автомобильным дорогам общего пользования Ки-
ровской области регионального или межмуниципального, местного зна-
чения", ограничить движение всех видов транспорта по улицам горо-
да :

4 .1 . 13.09.2018 года автостоянка у магазина "Мастер" (ул. А. Не-
красова 29/2) с 16.00 до 19.30 часов;

4 .2 . 15.09.2018 года по ул. Первомайская от ул. Терещенко до ул.
Азина с 08.00 часов до 23.00 часов;

4 .3 . 15.09.2018 года по ул. Первомайская от ул. Вятская Набереж-
ная до пр. Мира с 08.00 до 23.00 часов;

4 .4 . 15.09.2018 года по ул. Терещенко от д. №1 до ул. Первомайс-
кой с 08.00 часов до 23.00 часов.

5.  МКУ "Дорожно-эксплуатационная служба" города Кирово-Че-
пецка (Четвериков А.В.) обеспечить наличие дорожных знаков на огра-
ничение движения.

6. Отделу дорожной деятельности и благоустройства (Тонкушин
А.С.) разработать и утвердить схемы движения пассажирского транс-
порта.

7. МКУ "Двуречье" города Кирово-Чепецка (Чувашев Е.В.) обес-
печить уборку помещений здания администрации и электроснабжение
сценического комплекса, торговых точек, игровых аттракционов, зву-
ковой аппаратуры на площади Конституции и ул. Первомайская.

8. МАУК "Центр культуры и досуга" города Кирово-Чепецка (Пере-
вощиков В.А.)   обеспечить работу системы озвучивания городских
мероприятий.

9. Рекомендовать МО МВД России "Кирово-Чепецкий" (Головков
М.Г.) обеспечить охрану общественного порядка во время проведе-
ния праздничных мероприятий.

10. Рекомендовать ФГКУ "1 отряд ФПС России по Кировской обла-
сти" (Торицын С.В.) обеспечить безопасность проведения празднич-
ных мероприятий.

11. Рекомендовать КОГБУЗ "Кирово-Чепецкая ЦРБ" (О.В. Фроло-
ва) обеспечить медицинское сопровождение праздничных мероприя-
тий.

12. Настоящее постановление вступает в силу с момента офици-
ального опубликования.

Глава администрации
муниципального образования

"Город Кирово-Чепецк
Кировской области

М.А. Шинкарёв

Приложение к постановлению  
администрации муниципального  
образования «Город Кирово-Чепецк»  
Кировской области 
от 04.09.2018 № 956 

 
 

План праздничных мероприятий, посвящённых Дню города  

Дата, 
время 

Мероприятия  Место проведения 

8 сентября 

11.00 

Осенняя легкоатлетическая эстафета  пр. Россия 

12 
сентября 

17.30 

Праздник 8-го микрорайона  Хоккейная коробка  

(ул. Школьная, 6/1) 

Праздник микрорайона «Балезино»  Октябрьская площадь 

(ул. Островского) 

13 
сентября 

17.30 

Праздник микрорайона Каринторф  Мкр. Каринторф  

(ул. Лесная, д.8 «А») 

Праздник 7-го микрорайона  Площадка магазина 
«Мастер» (ул. А. 
Некрасова, д.29/2) 

Праздник микрорайона «Черёмушки»  Спортивная площадка  

(ул. Луначарского,  

д.22 «А») 

14 
сентября 

17.30 

Праздник микрорайона «Боёво»  Площадка ВАПКа  

(ул. Фестивальная, 14) 

Праздник 9-го микрорайона  Площадка 
многопрофильного 
лицея  

(ул. Комиссара 
Утробина, д.5) 

15 сентября 

10.00 – 
11.00 

Концерт  образцового  оркестра  русских 
народных  инструментов  детской  школы 
искусств под управлением В.В. Прокашева 

Школа  искусств  им. 
Г.И. Бабко, 

(ул. Азина, д.1) 



èíôîðìàöèîííûé ÁÞËËÅÒÅÍÜ
№ 43 (546)   12 сентября  2018 года

2

11.00 – 
17.00 

Конкурс  профессионального  мастерства 
«Лучшая  работа  в  сфере  народных 
художественных промыслов и ремесел»  

Школа  искусств  им. 
Г.И. Бабко 

(ул. Азина, д.1) 

11.00 – 
14.00 

Концерт  детских  творческих  коллективов 
города 

Главная сцена  

(ул. Первомайская) 

11.00 – 
15.00 

Работа  тематических  площадок  («Техника  на 
службе  города»,  «Творческие  мастерские  для 
детей  и  взрослых»,  «Играем  вместе»,  «Рисуем 
на  асфальте»,  «Туристическая»,  «Спортивная», 
«Чудо  овощ»,  «Красивый  букет»,  «Фото-зоны», 
«Играй гармонь» и др.) 

ул. Первомайская 

 

16.00 – 
17.00 

Танцевальная  программа  в  сопровождении 
группы «Континенталь» 

Площадь Конституции 

17.00 – 
18.00 

Открытие  праздника,  вручение  муниципальных 
наград 

Главная сцена 

(ул. Первомайская) 

 
18.00 – 
20.00 

«С  днём  рождения,  любимый  город» 
праздничная  программа  с  участием  творческих 
коллективов города 

20.00 – 
21.00 

Концерт кавер-группы «Бейлиз» 

21.00 – 
22.00 

Фестиваль  фейерверков  «На слиянии двух  рек» 
с участием команд городов Нижнего Новгорода, 
Казани, Королёва, Кирова 

пл. Конституции 

 

 

 

16 сентября 

10.00  Городские  соревнования  открытого 
всероссийского Дня бега «Кросс наций» 

Лесной  массив 
«Карпаты» 

10.00  Городской турнир по настольному теннису  СП «Отдых» 

 

А ДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПА ЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
"ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК"
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕ НИЕ
от 05.09.2018 №959
г. Кирово-Чепецк

О внесении и утверждении изменений в
муниципальную программу "Развитие физи-
ческой культуры и спорта"

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ
"Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-

сийской Федерации", на основании постановления администрации му-
ниципального образования "Город Кирово-Чепецк" Кировской области
от 30.03.2017 № 337 "О разработке, реализации и оценке эффективно-
сти муниципальных программ муниципального образования "Город Ки-
рово-Чепецк" Кировской области" администрация муниципального об-
разования "Город Кирово-Чепецк" Кировской области ПОСТАНОВЛЯ-
Е Т :

1. Внести и утвердить в муниципальную программу "Развитие фи-
зической культуры и спорта", утверждённую постановлением админис-
трации муниципального образования "Город Кирово-Чепецк" Кировской
области от 12.09.2013 № 995 (с изменениями, внесенными и утверж-
денными постановлением администрации муниципального образования
"Город Кирово-Чепецк" Кировской области от  28.02.2014 № 189, от
31.03.2014 № 352, от  05.08.2014 № 1330, от 24.09.2014 № 1535, от
10.10.2014 № 1621, от 10.12.2014 № 1947, от 27.05.2015 № 633, от
22.06.2015 №1006, от 10.09.2015 № 2004, от 12.10.2015 № 2182, от
18.12.2015 № 2515,  от 27.01.2016 № 61, от 31.05.2016 № 585, от
11.10.2016 № 1176,  от 12.12.2016 № 1422, от 17.04.2017 № 418, от
07.07.2017  № 680, от 09.10.2017 № 1093, от 16.11.2017

№ 1331, от 28.02.2018 № 230,от 10.04.2018 № 378, от 25.04.2018 №
426,

от 15.05.2018 № 488, от 25.06.2018 № 655, от 10.08.2018 № 850)
(далее - Программа), следующие изменения:

1.1. В разделе 1 Программы "Паспорт Программы":
1.1.1. Таблицу "Объемы и источники финансирования Программы"

изложить в следующей редакции:
                                                       (тыс. рублей)

                                                                                            
№  
п/п 

Наименован
ие 

источника  
финансирова

ния 

Годы реализации программы  Всего 

2014  2015  2016  2017  2018  2019  2020 

1.  Федеральны
й бюджет 

140 000,0  100 000,0  -  -  - 
-   

240 000,0 

2.  Областной 
бюджет 

11 887,7  37 928,0  -  -  1 052,7 
-   

50 868,4 

3.  Бюджет 
муниципальн
ого 
образования 
«Город 
Кирово-
Чепецк» 
Кировской 
области 
(далее – 
бюджет 
муниципальн
ого 
образования) 

48 747,5  42 958,0  39 861,5 
 

45 299,8 
 

47 925,9 

 
 

 47 232,4 
 
 

46259,8  318 284,9 

4.  Внебюджетн
ые 
источники 

7 792,5  5 170,7  11 587, 1  10 930,0  10 811,3  10 850,6  10 887,4  68 029,6 

 
Итого:  208 427,7  186 056,7  51 448,6  56 229,8  59 789,9  58 083,0  57 147,2 

 
677 182,9 

1.2. В разделе 6 Программы "Ресурсное обеспечение Программы"
таблицу "Объемы и источники финансирования Программы" изложить в
следующей редакции:

(тыс. рублей)

№
  

п/
п 

Наименование 
источника  

финансирования 

Годы реализации программы  Всего 

2014  2015  2016  2017  2018  2019  2020 

1.  Федеральный 
бюджет 

140 000,0  100 000,0  -  -  -  -  -  240 000,0 

2.  Областной 
бюджет 

11 887,7  37 928,0  -  -  1 052,7  -  -  50 868,4 

3.  Бюджет 
муниципаль 
ного 
образования  

48 747,5  42 958,0  39 861,5 
 

45 299,8 
 

47 925,9 

 
 

 47 232,4 
 
 

46 259,8  318 284,9 

4.  Внебюджетные 
источники 

7 792,5  5 170,7  11 587,1  10 930,0  10 811,3  10 850,6  10 887,4  68 029,6 

  Итого:  208 427,7  186 056,7  51 448,6  56 229,8  59 789,9  58 083,0  57 147,2 
 

677 182,9 

2. Приложение № 1 к Программе изложить в новой редакции. При-
лагается.

 3.   Контроль за выполнением данного постановления оставляю за
собой.

 4.  Настоящее постановление вступает в силу после его офици-
ального опубликования.

Глава администрации
муниципального образования

"Город Кирово-Чепецк
Кировской области"

М.А. Шинкарёв



3

№ 43 (546)   12 сентября  2018 года
èíôîðìàöèîííûé ÁÞËËÅÒÅÍÜ

Приложение № 1 
                            к муниципальной программе  

«Развитие физической культуры и спорта» 
 

Перечень мероприятий с объемами и источниками финансирования муниципальной программы  
«Развитие физической культуры и спорта» 

 

2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год

МАУ,

СШОР № 1,

МАУ СШОР 

«Олимпия»,

Лицей, 

- - - - - - - -

МБОУ СОШ с 

УИОП 

№ 12

847,6
(участники)

- - - - - - - -

- - - - - - - - МАУ,

- - - - - - - - СШОР № 1,

132,7 132,7 70 70 70 70 70 615,4

МАУ СШОР 

«Олимпия» 

(участники)

- - - - - - - -

МАУ «ЦММ» 

240 000,0 (участник)

- - -140 000,0 100 000,0 - -

федеральный 

бюджет

Мероприятие 3. 

Капитальные 

вложения в 

муниципальную 

собственность:

Реконструкция 

первой очереди 

стрельбища для 

биатлона по адресу: 

Кировская область, 

Кирово-Чепецкий 

район, пос.Перекоп 

под лыжно-

биатлонный 

комплекс "Перекоп" 

муниципального 

образования "Город 

Кирово-Чепецк" 

Кировской области, 

расположенный по 

адресу: Кировская 

область, Кирово-

Чепецкий район, 

пос.Перекоп.

-

внебюджетные 

источники

Мероприятие 

2.Подготовка 

городских лыжных 

трасс и подъездных 

путей к лыжным 

трассам.

федеральный 

бюджет

областной бюджет 

бюджет 

муниципального 

образования

внебюджетные 

источники

- -

областной бюджет 

бюджет 

муниципального 

образования  847,6 0 0 - - -

- - - -

Мероприятие 

1.Проектирование и 

строительство 

универсальных 

спортивных 

площадок на 

территории города, 

в том числе 

монтажные работы 

по установке 

уличных 

тренажерных 

площадок.

федеральный 

бюджет

- -

Ответственные 

исполнители и 

участники 

Программы

Задача № 1. Укрепление материально-технической базы для занятий физической культурой и спортом, за 

счёт строительства новых и
реконструкции имеющихся спортивных объектов.

Задача 

Источник 

финансирования

Объём финансирования (тыс.руб.) всего



èíôîðìàöèîííûé ÁÞËËÅÒÅÍÜ
№ 43 (546)   12 сентября  2018 года

4

10 663,7 37 900,0 - - - - - 48 563,7

2 500,0 2 100,0 - - - - - 4 600,00

-

- - - - - - - - МАУ «ЦММ» 

- - - - - - - - (участник)

30 - - - - - - 30

- - - - - - - -

- - - - - - - -

- - - - - - - -

- - - - - - - -

- - - - - - - -

- - - - - - - -

- - **1 000,0 - - - **1 000,0

- - - - - - - -

240 000,0

10 663,7 37 900,0 - - - - - 48 563,7

70 70 70 6 415,0
**1 000,0 **1 000,0

- - - - - - - -

- - - - - - - - МАУ,

- - - - - - - - СШОР № 1,

328,5 235,1 160 160 206,4 206,4 206,4 1 502,8

МАУ СШОР 

«Олимпия» 

(участники)

- - - - - - - -

- - - - - - - - МАУ,

- - - - - - - - СШОР № 1,

МАУ СШОР 

«Олимпия» 

(участники)

201,8

- - - - - - - -

- - -

внебюджетные 

источники

99 34 34,4 34,4

Мероприятие 2. 

Организация и 

проведение 

физкультурно-

оздоровительных и 

спортивных 

мероприятий по 

месту жительства, 

участие в областных 

соревнованиях

федеральный 

бюджет

областной бюджет 

бюджет 

муниципального 

образования

Задача № 2 Развитие массового спорта среди различных категорий и групп населения, в том числе в 

образовательных учреждениях.

Мероприятие 1. 

Организация и  

проведение 

физкультурно-

оздоровительных и 

спортивных 

мероприятий в 

дошкольных и 

общеобразовательн

ых учреждениях, 

участие в  

областных 

соревнованиях

федеральный 

бюджет

областной бюджет 

бюджет 

муниципального 

образования

внебюджетные 

источники

-

областной бюджет 

бюджет 

муниципального 

образования 3 510,3 2 554,7 70 70

- -

-

-

 Итого по разделу:  федеральный 

бюджет

140 000,0 100 000,0

внебюджетные 

источники

внебюджетные 

источники

Мероприятие 6. 

Ремонт, 

реконструкция 

«Футбольного поля 

– основного 

спортивного ядра», 

расположенного по 

адресу между ул. 

Островского, 

Монтажников, 

Спортивная.

федеральный 

бюджет

МАУ СШОР 

«Олимпия» 

(участники)

областной бюджет 

бюджет 

муниципального 

образования

внебюджетные 

источники

- - - 322

Мероприятие 5. 

Проектирование 

тома эксплуатации 

ЛБК «Перекоп»

федеральный 

бюджет

МАУ «ЦММ»,  

(участники)

областной бюджет 

бюджет 

муниципального 

образования - 322 - -

- - -

Мероприятие 4. 

Установка 

видеокамеры на 

ЛБК «Перекоп»

федеральный 

бюджет

областной бюджет 

бюджет 

муниципального 

образования

внебюджетные 

источники

- - - -

областной бюджет 

бюджет 

муниципального 

образования

внебюджетные 

источники



5

№ 43 (546)   12 сентября  2018 года
èíôîðìàöèîííûé ÁÞËËÅÒÅÍÜ

- - - - - - - - МАУ,

- - - - - - - - СШОР № 1,

МАУ СШОР 

«Олимпия» 

(участники)

23,4 158

- - - - - - - -

- - - - - - - - МАУ,

- - - - - - - - СШОР № 1,

МАУ СШОР 

«Олимпия» 

(участники)

274,4

- - - - - - - -

- - - - - - - - МАУ,

- - - - - - - - СШОР № 1,

820,1 598,5 286,1 299,7 409,7 409,7 409,7 3 233,5

МАУ СШОР 

«Олимпия» 

(участники)

- - - - - - - -

- - - - - - - -

- - - - - - - -

1 345,1 954,1 526,5 544,7 666,7 666,7 666,7 5 370,5

- - - - - - - -

- - - - - - - - МАУ,

- - - - - - - - СШОР № 1,

федеральный 

бюджет

областной бюджет 

Задача № 3 Пропаганда физической культуры, спорта и здорового образа жизни

Мероприятие 1. 

Реклама 

проводимых 

мероприятий:

- проведение 

спортивного 

праздника по итогам 

года «Кирово-

Чепецк – 

спортивный» 

Итого по 

подразделу

федеральный 

бюджет

областной бюджет 

бюджет 

муниципального 

образования

внебюджетные 

источники

внебюджетные 

источники

Мероприятие 5. 

Организация и 

проведение 

городских 

физкультурно-

оздоровительных, 

массовых и 

спортивных  

мероприятий 

совместно со 

спортивными 

школами и 

федерациями по 

видам спорта, 

участие в 

областных, 

всероссийских и 

международных 

соревнованиях.

федеральный 

бюджет

областной бюджет 

бюджет 

муниципального 

образования

внебюджетные 

источники

27,2 27,2 27,2 27,2

23,4 23,4

внебюджетные 

источники

Мероприятие 4. 

Организация и 

проведение 

физкультурно-

оздоровительных и 

спортивных 

мероприятий  среди 

ветеранов, участие в 

соревнованиях 

различного уровня

федеральный 

бюджет

областной бюджет 

бюджет 

муниципального 

образования

80,5 62,5 22,6

17 24 23,4 23,4

Мероприятие 3. 

Организация и 

проведение 

физкультурно-

оздоровительных и 

массовых 

мероприятий среди 

людей с 

ограниченными 

возможностями, 

участие в областных 

фестивалях 

«Надежда», 

«Улыбка». 

федеральный 

бюджет

областной бюджет 

бюджет 

муниципального 

образования



èíôîðìàöèîííûé ÁÞËËÅÒÅÍÜ
№ 43 (546)   12 сентября  2018 года

6

70,6 1,1 - - - - - 71,7

МАУ СШОР 

«Олимпия» 

(участники)

- - - - - - - -

- - - - - - - -

- - - - - - - -

175,0 148,1 110,0 110,0 - - - 543,1

- - - - - - - -

- - - - - - - -

- - - - - - - -

614,8

- - - - - - - -

- - - - - - -

-

МАУ,

- - - - - - -
-

СШОР № 1,

МАУ СШОР 

«Олимпия» 

(участники)

680,3

-

- - - - - - - -

- 28,0 - - - - - 28,0

- - - - - - - -

- - - - - - - -

- - - - - - - -

- 28,0 - - - - - 28,0

229,5 130,8 64,0 64,0 64,0 64,0 64,0 680,3

- - - - - - - -

Задача № 5 Внедрение Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и обороне" 

(ГТО) в городе Кирово-Чепецке

Итого по 

подразделу

федеральный 

бюджет

областной бюджет 

бюджет 

муниципального 

образования

внебюджетные 

источники

-

Мероприятие 2. 

Присвоение 

спортивных 

разрядов и 

квалификационных 

категорий 

спортивных судей

федеральный 

бюджет

областной бюджет 

бюджет 

муниципального 

образования

внебюджетные 

источники

64,0 64,0 64,0

внебюджетные 

источники - - - - - -

Задача № 4 Развитие детско - юношеского спорта (совершенствование подготовки спортивного резерва)

Мероприятие 1. 

Организация и 

проведение 

городских, 

областных и 

всероссийских 

соревнований на 

территории города, 

обеспечение 

выездных 

соревнований 

сильнейшим 

спортсменам и 

членам сборных 

команд города по 

видам спорта, 

совместно с 

федерациями по 

видам спорта и 

спортивными 

школами.

федеральный 

бюджет

областной бюджет 

бюджет 

муниципального 

образования 229,5 130,8 64,0 64,0

- - -
внебюджетные 

источники

245,6 149,2 110,0 110,0
Итого по 

подразделу

федеральный 

бюджет

областной бюджет 

бюджет 

муниципального 

образования

Мероприятие 

2.Организация и 

проведение 

спортивных 

общегородских 

праздников и 

массовых 

физкультурно-

оздоровительных и 

спортивных 

мероприятий

федеральный 

бюджет

областной бюджет 

бюджет 

муниципального 

образования

внебюджетные 

источники

бюджет 

муниципального 

образования

внебюджетные 

источники



7

№ 43 (546)   12 сентября  2018 года
èíôîðìàöèîííûé ÁÞËËÅÒÅÍÜ

- - - - - - - -

МАУ СШОР 
«Олимпия» 

(участники)

- - - - - - - -  

451,2

- - - - - - - -

- - - - - - - -

- - - - - - - -

- - 112,0 93,8 81,8 81,8 81,8 451,2

- - - - - - - -

МАУ,

СШОР № 1,

МАУ СШОР 

«Олимпия» 

(участники)

- - - - 1 052,7 - - 1 052,7

36 024,6 111 777,2

(827,8)

44 017,3 46 856,0 45 211,2 45 377,3 181 461,8

2 795,3

1 011,4

40 003,0 35 749,6

бюджет 

муниципального 

образования

федеральный 

бюджет - -

областной бюджет 

на погашение 
недоимки  по уплате 

страховых взносов

- Финансовое 

обеспечение 

деятельности  

физкультурно-
спортивных 

организаций 

(спортивные 

школы) в т.ч.:

-на погашение 

кредиторской 

задолженности за 

декабрь 2016 года;

-на уплату 

задолженности  во 

внебюджетные 

фонды за 2013-2015 

годы

Задача № 6 Оказание муниципальных услуг по предоставлению дополнительного образования детям и 

подросткам в сфере физической культуры и спорта, оказание муниципальных услуг по спортивной 

подготовке

Мероприятие 1. 

-Финансовое 

обеспечение 

деятельности 

учреждений 

дополнительного 
образования детей в 

т.ч.:

- - - - - -

 Итого по 

подразделу

федеральный 

бюджет

областной бюджет 

бюджет 
муниципального 

образования

внебюджетные 

источники

81,8 81,8 81,8

внебюджетные 

источники

Мероприятие 1. 

Организация и 
проведение 

мероприятий по 

внедрению 

комплекса ВСК 

«ГТО»

федеральный 
бюджет

областной бюджет 

бюджет 

муниципального 

образования - - 112,0 93,8



èíôîðìàöèîííûé ÁÞËËÅÒÅÍÜ
№ 43 (546)   12 сентября  2018 года

8

7 160,3 4 538,5 11 587,1 10 930,0 10 811,3 10 850,6 10 887,4

66 765,2

- - - - - - - -

- - - - - - - -

1 074,4 1 110,9 973,2 - - - -   3 158,5

-

- - - - - - - -

- - - - - - - -

5 485,1

- - - - - - - -

- - - - - - - -

1224,0 - - - - 1224,0

64,6 - - - - - - 64,6

632,2 632,2 - - - - - 1 264,4

- - - - - - - -

-

- - 1 079,8

400,0 187,4 1 138,7 1 726,1

- - - - - - - -

443,0 334,1 302,7 -

- - -

-

- - - -

федеральный 

бюджет

областной бюджет 

бюджет 

муниципального 

образования

внебюджетные 

источники

-Проведение 

ремонтных работ в 

учреждениях 

дополнительного

 образования

- Проведение 

ремонтных работ в 

физкультурно-

спортивных 

организациях 

(спортивные 

школы)

Мероприятие 4. 

Мероприятие 3. 

Организация 

летнего отдыха для 

обучающихся 

спортивных школ 

дополнительного 

образования

федеральный 

бюджет

областной бюджет 

бюджет 

муниципального 

образования

внебюджетные 

источники

- - -
внебюджетные 

источники

1 832,0 1 974,6 1 678,5 -

- - -

федеральный 

бюджет

- - - -

федеральный 

бюджет

областной бюджет 

бюджет 

муниципального 

образования

внебюджетные 

источники

областной бюджет 

бюджет 

муниципального 

образования

2.2. Ежемесячные 

выплаты 

педагогическим 

работникам 

образовательных 

учреждений (за 

исключением 

общеобразовательн

ых учреждений) в 

размере одной 

тысячи рублей

внебюджетные 

источники

Мероприятие 2.

Сохранение 

кадрового 

потенциала:

2.1. Ежемесячные 

выплаты 

педагогическим 

работникам 

образовательных 

учреждений, 

имеющим высшую 

квалификационную 

категорию, в 

размере одной 

тысячи рублей.



9

№ 43 (546)   12 сентября  2018 года
èíôîðìàöèîííûé ÁÞËËÅÒÅÍÜ

- - - - - - - -

1224,0 - - - 1 052,7 - - 2 276,7

43 417,0 39 169,2 38 979,0 44 417,3 47 043,4 46 349,9 45 377,3 304 753,1

7 792,5 5 170,7 11 587,1 10 930,0 10 811,3 10 850,6 10 887,4 68 029,6

37 928,0

45 299,8 318 284,9
**1 000,0 **1 000,0

7 792,5 5 170,7 11 587,1 10 930,0 10 811,3 10 850,6 10 887,4 68 029,6

50 868,4

бюджет 

муниципального 
образования 48 747,5 42 958,0 39 861,5 47 925,9 47 232,4 46 259,8

- 240 000,0

областной бюджет  11 887,7 - - 1 052,7 - -

- - - -

ИТОГО по 

Программе

федеральный 
бюджет 140 000,0 100 000,0

внебюджетные 
источники

Итого по 
подразделу

федеральный 

бюджет

областной бюджет 

бюджет 

муниципального 

образования

внебюджетные 
источники

*при условии получения средств из областного и федерального бюджетов 

А ДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПА ЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
"ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК"
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕ НИЕ
от 06.09.2018 №971
г. Кирово-Чепецк

О внесении и утверждении изменений в
муниципальную программу "Благоустрой-
ство"

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ
"Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации", Уставом муниципального образования "Город Ки-
рово-Чепецк" Кировской области, на основании постановления адми-
нистрации муниципального образования "Город Кирово-Чепецк" Киров-
ской области от 30.03.2017 № 337 "О разработке, реализации и оценке
эффективности муниципальных программ муниципального образова-
ния "Город Кирово-Чепецк" Кировской области", администрация муни-
ципального образования "Город Кирово-Чепецк" Кировской области ПО-
СТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести и утвердить  в муниципальную программу "Благоустрой-
ство", утвержденную постановлением администрации муниципального
образования "Город Кирово-Чепецк" Кировской области от 12.09.2013
№ 1003 (с изменениями, внесенными и утвержденными постановлени-
ями администрации муниципального образования "Город Кирово-Чепецк"
Кировской области от  27.02.2014 № 182, от 31.03.2014 № 356, от
05.08.2014 № 1337, от 24.09.2014 № 1528, от 14.10.2014 № 1632, от
05.11.2014 № 1764, от 27.05.2015 № 638, от  12.10.2015 № 2173, от
19.10.2015 № 2216,  от  18.12.2015 № 2508,  от 27.01.2016 № 60, от
31.05.2016 № 591, от  02.09.2016 № 1024,  от 11.10.2016 № 1173, от
21.10.2016 № 1203, от 12.12.2016 № 1431, от 05.05.2017 № 469, от
26.05.2017 № 522, от  15.06.2017 № 578, от 07.07.2017 № 688, от
16.10.2017 № 1137, от 25.10.2017 № 1211, от 11.12.2017 № 1463, от
10.04.2018 № 370, от  25.04.2018 № 426, от 08.05.2018 № 469, от
25.06.2018 № 659, от 10.08.2018 № 857) (далее - Программа) следую-
щие изменения:

 1.1. В разделе 1 "Паспорт муниципальной программы "Благоуст-
ройство" таблицу "Объемы и источники финансирования муниципаль-
ной программы" изложить в следующей редакции:

                                                                                                                  (тыс.
руб . )

№
п/п 

Наименован
ие 

источника 
финансиров

ания 

Годы реализации программы 

Всего 
2014  2015  2016  2017  2018  2019  2020 

1.  Бюджет 
муниципаль

ного 
образования  

«Город  
Кирово-
Чепецк»  

Кировской  
области 

36846,6  33428,4  36352,1  41939,8  46440,9  43501,8  44683,7  283193,3 

2.  Федеральны
й бюджет 

0,0  0,0  0,0  27254,63  0,0  0,0  0,0  27254,63 

3. 
Областной 

бюджет 
0,0  66,0  442,6  1648,87  348,0  348,0  348,0  3201,5 

4. 
Иные 

источники 
0,0  0,0  0,0  249,7  0,0  0,0  0,0  249,7 

  Итого  36846,6  33494,4  36794,7  71093,0  46788,9  43849,8  45031,7  313899,1 

 

1.2. Раздел 6 Программы "Ресурсное обеспечение муниципальной
программы" изложить в следующей редакции:

"Общий объем финансирования муниципальной программы в оче-
редном финансовом году и плановом периоде составит 313 899,1 тыс.
руб., в том числе средства бюджета муниципального образования -
283 193,3 тыс. руб.

Объемы и источники финансирования муниципальной программы
представлены в таблице 3.

                                                                                                      Таблица
3

 (тыс. руб.)

№
п/п 

Наименован
ие 

источника 
финансиров

ания 

Годы реализации программы 

Всего 
2014  2015  2016  2017  2018  2019  2020 

1.  Бюджет 
муниципаль

ного 
образования  

«Город  
Кирово-
Чепецк»  

Кировской  
области 

36846,6  33428,4  36352,1  41939,8  46440,9  43501,8  44683,7  283193,3 

2.  Федеральны
й бюджет 

0,0  0,0  0,0  27254,63  0,0  0,0  0,0  27254,63 

3. 
Областной 

бюджет 
0,0  66,0  442,6  1648,87  348,0  348,0  348,0  3201,5 

4. 
Иные 

источники 
0,0  0,0  0,0  249,7  0,0  0,0  0,0  249,7 

  Итого  36846,6  33494,4  36794,7  71093,0  46788,9  43849,8  45031,7  313899,1 

 

Объём финансирования определён исходя из расчётной стоимости
выполнения работ на озеленение и благоустройство городских террито-
рий.

Перечень мероприятий муниципальной программы с объемом и
источниками финансирования приведен в Приложении к муниципаль-
ной программе.

Метод оценки затрат на реализацию мероприятий муниципальной
программы -  расчётный, в соответствии с  методикой планирования
бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования на
очередной финансовый год и плановый период.".

1.3.  Приложение № 1 к  Программе изложить в  новой редакции.
Прилагается.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя главы администрации муниципального образования "Го-
род Кирово-Чепецк" Кировской области Д.В. Копосова.

Глава администрации
муниципального образования

"Город Кирово-Чепецк"
Кировской области

М.А. Шинкарёв



èíôîðìàöèîííûé ÁÞËËÅÒÅÍÜ
№ 43 (546)   12 сентября  2018 года

10

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

1.1. Предоставление субсидии  МКУ «ДЭС» 

города Кирово-Чепецка  на выполнение 

работы  по озеленению территорий и 

содержанию мест общего пользования

Бюджет

муниципального

образования
17 123,0 8 684,5 8 438,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Администрация муниципального 

образования

(ответственный исполнитель), МКУ 

«ДЭС» города Кирово-Чепецка 

(участник по со-гласованию)

1.2. Содержание МКУ «ДЭС» города Кирово-

Чепецка

Бюджет

муниципального

образования

27 917,6 0,0 0,0 5 427,8 4 404,7 7 174,3 5 455,4 5 455,4

Администрация муниципального 

образования    (ответственный 

исполнитель), МКУ "ДЭС" (участник 

по согласованию)

1.3. Выполнение работ по озеленению 

территорий и содержанию мест общего 

пользования

Бюджет

муниципального

образования

17 138,0 0,0 0,0 2 474,3 3 500,5 3 309,7 3 920,2 3 933,3

1.4. Снос ветхих жилых домов
Бюджет

муниципального

образования

711,5 711,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.5. Организация проведения мероприятий 

по предупреждению и ликвидации 

болезней животных и их лечению в части 

организации и проведения отлова, учета, 

содержания и использования безнадзорных 

домашних животных 

Областной бюджет 1 767,0 0,0 66,0 442,6 214,4 348,0 348,0 348,0

1.6. Прочие услуги по благоустройству
Бюджет

муниципального

образования

2 579,2 1 325,8 791,7 401,7 15,0 15,0 15,0 15,0

1.7.Популяризация благоустройства 

городских территорий посредством 

проведения смотров-конкурсов

Бюджет

муниципального

образования

1.8.Систематизация работ по уходу  за  

зелеными насаждениями,  в  том  числе  

посредством  разработки  дендроплана

Бюджет

муниципального

образования

1.9. Организация  общественных  

пространств (устройство скверов, памятных 

мест, подпорных стенок, городской мебели, 

малых архитектурных форм)

Бюджет

муниципального

образования

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.10. Устройство пешеходной дорожки по 

ул. Вятская Набережная

Бюджет

муниципального

образования

3 718,9 0,0 0,0 0,0 0,0 3 718,9 0,0 0,0

Всего 70 955,2 10 721,8 9 296,2 8 746,4 8 134,6 14 565,9 9 738,6 9 751,7
Бюджет

муниципального

образования

69 188,2 10 721,8 9 230,2 8 303,8 7 920,2 14 217,9 9 390,6 9 403,7

Областной бюджет 1 767,0 0,0 66,0 442,6 214,4 348,0 348,0 348,0

2.1. Организация оказания услуг по 

содержанию мест захоронения

Бюджет

муниципального

образования

9 495,7 2 599,7 1 353,0 1 068,5 1 186,1 815,6 1 236,4 1 236,4
Администрация муниципального 

образования

(ответственный исполнитель)

Итого по задаче 2: 9 495,7 2 599,7 1 353,0 1 068,5 1 186,1 815,6 1 236,4 1 236,4

3.1. Обслуживание уличного освещения
Бюджет

муниципального

образования

30 211,7 3 561,1 2 802,7 4 843,4 5 588,9 4 142,4 4 636,6 4 636,6

3.2. Оплата электроэнергии (в т.ч.оплата 

энергосервисного договора)

Бюджет

муниципального

образования

172 613,2 19 964,0 20 042,5 22 136,4 25 810,1 27 015,0 28 238,2 29 407,0

Итого по задаче 3: 202 824,9 23 525,1 22 845,2 26 979,8 31 399,0 31 157,4 32 874,8 34 043,6

Задача 1. Организация благоустройства и озеленения территории города Кирово-Чепецка

В том числе по годам

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк»

Кировской области от 06.09.2018  № 971

Приложение № 1

к муниципальной программе "Благоустройство"

Перечень мероприятий с объемами и источниками финансирования муниципальной программы "Благоустройство" 

не требуется

Всего

Администрация муниципального 

образования

(ответственный исполнитель)

Перечень мероприятий
Источники 

финансирования
Ответственный исполнитель и 

участник муниципальной 

программы

Объемы финансирования (тыс. рублей)

Администрация муниципального 

образования (ответственный 

исполнитель),

МКУ "Техцентр" (участник по 

согласованию),

МКУ "ДЭС" города Кирово-Чепецка 

(участник по согласованию)

не требуется

Задача 2. Организация ритуальных услуг и содержания мест захоронения в городе Кирово-Чепецке

Задача 3. Организация уличного освещения в городе Кирово-Чепецке

Итого по задаче 1, в т.ч.:

Администрация муниципального 

образования

(ответственный исполнитель)



11

№ 43 (546)   12 сентября  2018 года
èíôîðìàöèîííûé ÁÞËËÅÒÅÍÜ

Федеральный 

бюджет
18 169,79 0,0 0,0 0,0 18 169,79 0,0 0,0 0,0

Областной бюджет 956,31 0,0 0,0 0,0 956,31 0,0 0,0 0,0

Бюджет

муниципального

образования
956,3 0,0 0,0 0,0 956,3 0,0 0,0 0,0

Иные источники 249,7 0,0 0,0 0,0 249,7 0,0 0,0 0,0

Федеральный 

бюджет
9 084,84 0,0 0,0 0,0 9 084,84 0,0 0,0 0,0

Областной бюджет 478,16 0,0 0,0 0,0 478,16 0,0 0,0 0,0

Бюджет

муниципального

образования

478,2 0,0 0,0 0,0 478,2 0,0 0,0 0,0

Иные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Всего 30 373,3 0,0 0,0 0,0 30 373,3 0,0 0,0 0,0
Федеральный 

бюджет
27 254,6 0,0 0,0 0,0 27 254,63 0,0 0,0 0,0

Областной бюджет 1 434,5 0,0 0,0 0,0 1 434,47 0,0 0,0 0,0

Бюджет

муниципального

образования

1 434,5 0,0 0,0 0,0 1 434,5 0,0 0,0 0,0

Иные источники 249,7 0,0 0,0 0,0 249,7 0,0 0,0 0,0

Федеральный 

бюджет

Областной бюджет

Бюджет

муниципального

образования

Иные источники

Разработка расчета размера вреда, который 

может быть причинен жизни, здоровью 

физических лиц, имуществу физических и 

юридических лиц в результате аварии 

гидротехнического сооружения «Защитная, 

противопаводковая, ограждающая дамба»

Бюджет

муниципального

образования

250,0 0,0 0,0 0,0 0,0 250,0 0,0 0,0
Администрация муниципального 

образования (ответственный 

исполнитель)

Итого по задаче 6: 250,0 0,0 0,0 0,0 0,0 250,0 0,0 0,0

Всего по программе, в т.ч.: 313 899,1 36 846,6 33 494,4 36 794,7 71 093,0 46 788,9 43 849,8 45 031,7
Федеральный 

бюджет
27 254,6 0,0 0,0 0,0 27 254,63 0,0 0,0 0,0

Областной бюджет 3 201,5 0,0 66,0 442,6 1 648,87 348,0 348,0 348,0

Бюджет

муниципального

образования

283 193,3 36 846,6 33 428,4 36 352,1 41 939,8 46 440,9 43 501,8 44 683,7

Иные источники 249,7 0,0 0,0 0,0 249,7 0,0 0,0 0,0

Задача 4. Формирование современной городской среды

Задача 6. Проведение преддекларационного обследования гидротехнических сооружений, находящихся в собственности муниципального образования 

4.2. Благоустройство общественных 

территорий (в соответствиии с 

приложением 7 к Программе)

  

Администрация муниципального 

образования (ответственный 

исполнитель),

МКУ "Техцентр" (участник по 

согласованию),

МКУ "ДЭС" города Кирово-Чепецка 

(участник по согласованию)

Итого по задаче 4:

Реализация концепции «Пять шагов 

благоустройства повседневности»

Администрация муниципального 

образования (ответственный 

исполнитель),

МКУ "Техцентр" (участник по 

согласованию),

МКУ "ДЭС" города Кирово-Чепецка 

(участник по согласованию)

Задача 5. Реализация концепции «Пять шагов благоустройства повседневности» в городе Кирово-Чепецке

Посредством реализации мероприятий задачи

«Формирование современной городской среды»

4.1. Благоустройство дворовых территорий 

(в соответствиии с приложением 6 к 

Программе)



èíôîðìàöèîííûé ÁÞËËÅÒÅÍÜ
№ 43 (546)   12 сентября  2018 года

12

А ДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПА ЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
"ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК"
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕ НИЕ
от 12.09.2018 №992
г. Кирово-Чепецк

Об утверждении порядка сноса и возме-
щения ущерба за снос (повреждение) зеле-
ных насаждений на территории муниципаль-
ного образования "Город Кирово-Чепецк"
Кировской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ
"Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации", Федеральным законом от 10.01.2002 № 7-ФЗ "Об
охране окружающей среды", приказом Госстроя России от 15.12.1999
№ 153 "Об утверждении Правил создания, охраны и содержания зеле-
ных насаждений в городах Российской Федерации", Уставом муници-
пального образования "Город Кирово-Чепецк" Кировской области, Пра-
вилами благоустройства территории муниципального образования "Го-
род Кирово-Чепецк" Кировской области, утвержденными решением Ки-
рово-Чепецкой городской Думы от 25.07.2018 № 9/48, администрация
муниципального образования "Город Кирово-Чепецк" Кировской облас-
ти ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1 . Утвердить Порядок сноса и возмещения ущерба за снос (по-
вреждение) зеленых насаждений на территории муниципального обра-
зования "Город Кирово-Чепецк" Кировской области. Прилагается.

2 . Признать утратившими силу:
 - постановление администрации муниципального образования "Го-

род Кирово-Чепецк" Кировской области от 10.12.2013 № 1455 "О созда-
нии при администрации муниципального образования "Город Кирово-
Чепецк" Кировской области комиссии по согласованию сноса зеленых
насаждений на территории муниципального образования "Город Киро-
во-Чепецк" Кировской области и утверждении порядка сноса и возме-
щения ущерба за снос (повреждение) зеленых насаждений на террито-
рии муниципального образования "Город Кирово-Чепецк" Кировской
области";

- постановление администрации муниципального образования "Го-
род Кирово-Чепецк" Кировской области от 13.01.2014 № 13 "О внесении
и утверждении изменений в Положение о комиссии по согласованию
сноса зеленых насаждений на территории муниципального образова-
ния "Город Кирово-Чепецк" Кировской области и в  Порядок сноса и
возмещения ущерба за снос (повреждение) зеленых насаждений на
территории муниципального образования "Город Кирово-Чепецк" Киров-
ской области";

- постановление администрации муниципального образования "Го-
род Кирово-Чепецк" Кировской области от 08.12.2014 № 1933 "О внесе-
нии и утверждении изменений в состав комиссии по согласованию
сноса зеленых насаждений на территории муниципального образова-
ния "Город Кирово-Чепецк" Кировской области";

- постановление администрации муниципального образования "Го-
род Кирово-Чепецк" Кировской области от 26.02.2015 № 169 "О внесе-
нии и утверждении изменений в состав комиссии по согласованию
сноса зеленых насаждений на территории муниципального образова-
ния "Город Кирово-Чепецк" Кировской области";

- постановление администрации муниципального образования "Го-
род Кирово-Чепецк" Кировской области от 21.08.2015 № 1813 "О внесе-
нии и утверждении изменений в Порядок сноса и возмещения ущерба
за снос (повреждение) зеленых насаждений на территории муниципаль-
ного образования "Город Кирово-Чепецк" Кировской области";

- постановление администрации муниципального образования "Го-
род Кирово-Чепецк" Кировской области от 15.02.2016 № 143 "О внесе-
нии и утверждении изменений в состав комиссии по согласованию
сноса зеленых насаждений на территории муниципального образова-
ния "Город Кирово-Чепецк" Кировской области";

- постановление администрации муниципального образования "Го-
род Кирово-Чепецк" Кировской области от 22.09.2016 № 1094 "О внесе-
нии изменений в постановление администрации муниципального обра-
зования "Город Кирово-Чепецк" Кировской области от 10.12.2013 №1455";

- постановление администрации муниципального образования "Го-
род Кирово-Чепецк" Кировской области от 17.10.2017 № 1149 "О внесе-
нии и утверждении изменений в состав комиссии по согласованию
сноса зеленых насаждений на территории муниципального образова-
ния "Город Кирово-Чепецк" Кировской области и Порядок сноса и воз-
мещения ущерба за снос (повреждение) зеленых насаждений на терри-
тории муниципального образования "Город Кирово-Чепецк" Кировской
области";

- постановление администрации муниципального образования "Го-
род Кирово-Чепецк" Кировской области от 08.08.2018 № 837 "О внесе-
нии и утверждении изменений в состав комиссии по согласованию
сноса зеленых насаждений на территории муниципального образова-
ния "Город Кирово-Чепецк" Кировской области".

3 . Отделу организационного обеспечения администрации муници-
пального образования "Город Кирово-Чепецк" Кировской области (Горш-
кова Е.В.) обеспечить официальное опубликование настоящего поста-
новления в средствах массовой информации.

4.  Муниципальному казенному учреждению "Муниципальные ин-
формационные ресурсы" города Кирово-Чепецка Кировской области (Кар-

манов Т.В.) разместить настоящее постановление на официальном сай-
те муниципального образования "Город Кирово-Чепецк" Кировской об-
ласти.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить
на заместителя главы администрации муниципального образования "Го-
род Кирово-Чепецк" Кировской области Копосова Д.В.

Глава администрации
муниципального образования

"Город Кирово-Чепецк"
Кировской области

М.А. Шинкарёв

Утвержден
постановлением администрации

муниципального образования
"Город Кирово-Чепецк"

Кировской области
от 12.09.2018 № 992

Порядок сноса и возмещения ущерба за снос (по-
вреждение) зеленых насаждений на территории муни-
ципального образования "Город Кирово-Чепецк" Киров-
ской области

1. Общие положения.

1.1. Растительность и почвенный покров муниципального образо-
вания "Город Кирово-Чепецк" Кировской области образуют локальную
экологическую систему, обеспечивающую сохранение гармоничного
равновесия объектов окружающей среды - атмосферного воздуха, воды,
по чв ы.

1.2.  В  настоящем Порядке используются следующие основные
понятия:

Аварийное дерево -  дерево, которое по своему состоянию или
местоположению представляет угрозу для жизни и здоровья человека,
сохранности его имущества, наземных коммуникаций и объектов.

Зеленые насаждения - древесно-кустарниковая и травянистая ра-
стительность естественного и искусственного происхождения (вклю-
чая парки, скверы, сады, газоны, цветники, клумбы, а также отдельно
стоящие деревья и кустарники).

Незаконный снос зеленых насаждений - снос деревьев, кустарни-
ков, газонов, цветников, выполненный без предварительного оформле-
ния соответствующих разрешительных документов и (или)  установ-
ленного порядка оплаты их компенсационной стоимости за причиненный
ущерб .

Омолаживающая обрезка - глубокая обрезка ветвей до их базаль-
ной (стволовой) части, стимулирующая образование молодых побегов,
создающих новую крону.

Повреждение зеленых насаждений - механическое, термическое,
химическое и (или) иное воздействие, которое привело к нарушению
целостности кроны, ветвей древесно-кустарниковой растительности,
ствола, корневой системы и живого напочвенного покрова и потере
декоративных качеств; проведение обрезки в нарушение агротехни-
ческих сроков, а также загрязнение почвы на озелененных территориях
вредными для растений веществами, не влекущее прекращение роста
зеленого насаждения.

Санитарная обрезка - удаление старых,  больных, усыхающих и
поврежденных ветвей,  а также ветвей, направленных внутрь кроны
или сближенных друг с другом.

Снос зеленых насаждений - повреждение зеленых насаждений, по-
влекшее прекращение роста.

Сухостойные зеленые насаждения - деревья и кустарники,  рост
которых прекращен по причине возраста, болезни, недостаточного ухо-
да или сильного повреждения.

Уничтожение зеленых насаждений - вырубка и (или) снос, повреж-
дение или выкапывание зеленых насаждений, которое повлекло пре-
кращение их роста, гибель или утрату в качестве элемента ландшафта.

Формовочная обрезка - придание кроне заданной формы и сохране-
ния её, а также выравнивание высоты растений, достижение равномер-
ного расположения скелетных ветвей.

1.3. Настоящий Порядок устанавливает порядок сноса и возмеще-
ния ущерба за снос (повреждение) зеленых насаждений на территории
муниципального образования "Город Кирово-Чепецк" Кировской облас-
ти, за исключением зеленых насаждений, произрастающих на земель-
ных участках находящихся в собственности Российской Федерации,
собственности Кировской области, собственности физических и юри-
дических лиц.

2. Порядок получения разрешения на снос зеленых насаждений.

2.1. С целью получения разрешения на снос зеленых насаждений
заинтересованное лицо (далее - заявитель) подает в администрацию
муниципального образования "Город Кирово-Чепецк" Кировской облас-
ти заявление на снос зеленых насаждений.

В заявлении указывается:
- фамилия, имя, отчество, адрес места жительства заявителя (в

случае, если заявителем является физическое лицо);
- полное и сокращенное (в случае, если имеется) наименование и

организационно-правовая форма юридического лица, адрес его места



13

№ 43 (546)   12 сентября  2018 года
èíôîðìàöèîííûé ÁÞËËÅÒÅÍÜ

нахождения (в случае, если заявителем является юридическое лицо);
- адрес места нахождения земельного участка, в границах которого

планируется снос и (или) обрезка (санитарная, омолаживающая, фор-
мовочная) зеленых насаждений;

- причина сноса зеленых насаждений их количество и вид (порода).
Заявитель вправе приложить к заявлению схему размещения зеле-

ных насаждений, планируемых к сносу и (или) обрезке (санитарной,
омолаживающей, формовочной) в границах земельного участка.

Заявление подлежит рассмотрению в течение 10 рабочих дней со
дня его регистрации.

 2.2. Обследование и оценка зеленых насаждений производится
членами комиссии по согласованию сноса зеленых насаждений на тер-
ритории муниципального образования "Город Кирово-Чепецк" Кировс-
кой области (далее - комиссия).

По результатам обследования и оценки зеленых насаждений, под-
лежащих сносу или обрезке (санитарной, омолаживающей, формовоч-
ной), а так же в случае повреждения зеленых насаждений комиссия
выдает заинтересованному лицу акт обследования зеленых насажде-
ний и расчёт компенсационной стоимости за снос и (или) повреждение
зеленых насаждений в  случае ее взимания, на основании которого
осуществляется оплата компенсационной стоимости за причиненный
ущерб .

2.3. Снос зеленых насаждений производится после получения раз-
решения на снос зеленых насаждений и уплаты компенсационной сто-
имости за снос зеленых насаждений, за исключением случая, установ-
ленного абзацем вторым настоящего пункта. Разрешение на снос зеле-
ных насаждений оформляется в виде муниципального правового акта
администрации муниципального образования "Город Кирово-Чепецк"
Кировской области.

Администрация муниципального образования "Город Кирово-Чепецк"
Кировской области вправе предоставить рассрочку по уплате компен-
сационной стоимости за снос зеленых насаждений, составляющей бо-
лее 10 млн. рублей, на срок не более двух лет заявителю, реализую-
щему инвестиционный проект на территории муниципального образова-
ния "Город Кирово-Чепецк" Кировской области, на основании заявле-
ния, поданного заявителем в администрацию муниципального образо-
вания "Город Кирово-Чепецк" Кировской области.

На сумму рассрочки по уплате компенсационной стоимости за снос
зеленых насаждений начисляются проценты исходя из ставки, равной
одной второй ставки рефинансирования Центрального банка Российс-
кой Федерации, действовавшей за период рассрочки. Проценты, начис-
ленные на сумму остатка компенсационной стоимости за снос зеленых
насаждений,  уплачиваются одновременно с погашением суммы ком-
пенсационной стоимости.

Условия предоставления рассрочки по уплате компенсационной
стоимости за снос зеленых насаждений и штрафные санкции за их нару-
шения устанавливаются в соглашении между администрацией муници-
пального образования "Город Кирово-Чепецк" Кировской области и зая-
вителем.

2.4. Средства, перечисляемые в качестве компенсационной сто-
имости за снос (повреждение) зеленых насаждений, поступают в бюд-
жет муниципального образования "Город Кирово-Чепецк" Кировской
области.

2.5. Основаниями для отказа в выдаче разрешения на снос зеле-
ных насаждений являются:

- подача заявления с нарушением требований, установленных п.
2.1 настоящего Порядка, а также документов, содержащих недостовер-
ные сведения либо неправильно оформленных;

- отсутствие оснований для сноса зеленых насаждений перечис-
ленных в п. 2.6 настоящего Порядка;

- неоплата компенсационной стоимости за снос зеленых насажде-
ний, за исключением случая, установленного в абзаце втором п. 2.3
настоящего Порядка.

2.6. Основаниями для сноса зеленых насаждений являются:
2.6.1. Осуществление строительства, реконструкции, капитально-

го ремонта на территориях, занятых зелеными насаждениями.
2.6.2. Проведение работ по благоустройству территории, в преде-

лах которой произрастают зеленые насаждения.
2.6.3. Аварийные или иные ситуации, создающие угрозу жизни и

здоровью граждан, возникшие на территории, в пределах которой про-
израстают зеленые насаждения.

2.6.4. Подлежащие санитарной вырубке зеленые насаждения (боль-
ные, сухостойные и т.п.).

2.6.5. Восстановление нормативного светового режима в жилых и
нежилых помещениях, затеняемых деревьями, высаженными с наруше-
нием СанПиН 2.1.2.2645-10.

2.6.6. Деревья и кустарники, место произрастания которых не со-
ответствует требованиям СанПин, СНиП и СП.

2.7. Целесообразность, возможность и место пересадки зеленых
насаждений, попадающих под снос, определяются комиссией при об-
следовании и оценке. Работы по пересадке зеленых насаждений произ-
водятся за счет средств собственников (иных правообладателей) озе-
лененных территорий.

2.8. Компенсационная стоимость за снос и (или) повреждение зеле-
ных насаждений не взимается:

- при проведении работ за счет средств бюджета муниципального
образования "Город Кирово-Чепецк" Кировской области;

- при сносе зеленых насаждений, расположенных в границах охран-
ных зон инженерных сооружений (сетей), при проведении обслужива-
ния и ремонта этих сооружений;

- при пересадке зеленых насаждений;
- при проведении работ по уходу за зелеными насаждениями (сани-

тарная, омолаживающая, формовочная обрезка; снос больных, сухо-
стойных, аварийных зеленых насаждений);

- при невозможности обеспечения нормальной видимости техни-
ческих средств регулирования дорожного движения, безопасности дви-
жения транспорта и пешеходов;

- при разрушении корневой системой деревьев фундаментов зда-
ний, асфальтовых покрытий тротуаров и проезжей части дорог;

- при сносе зеленых насаждений, произрастающих в  местах, не
соответствующих требованиям СанПиН, СНиП и СП.

2.9. При аварийных ситуациях на объектах жизнеобеспечения му-
ниципального образования, требующих безотлагательного проведения
ремонтных работ, снос зеленых насаждений допускается без предвари-
тельного оформления разрешительных документов с последующим их
оформлением в пятидневный срок.

2.10. Целесообразность проведения работ по уходу за зелеными
насаждениями (санитарная, омолаживающая, формовочная обрезка;
снос больных, сухостойных зеленых насаждений) устанавливается
собственником (иным правообладателем) озелененных территорий со-
вместно с комиссией.

2.11. Лица, виновные в незаконном сносе (повреждении) зеленых
насаждений, несут уголовную, административную и дисциплинарную
ответственность в соответствии с действующим законодательством.

3. Методика определения компенсационной стоимости зеленых на-
саждений

3.1. В основу системы определения компенсационной стоимости за
снос зеленых насаждений положены действующие нормативные доку-
менты и затраты, необходимые для воспроизводства зеленых насажде-
ний.

На базе этого определены нормативы компенсационной стоимости
по различным видам зеленых насаждений. Размер экономического ущер-
ба за снос зеленых насаждений устанавливается путем применения к
нормативам компенсационной стоимости коэффициента, отражающего
функциональное назначение (характер использования) различных ви-
дов зеленых насаждений, а также коэффициента, учитывающего каче-
ственное состояние зеленых насаждений, и коэффициента индексации,
устанавливаемого с учетом инфляции.

        3.2. Нормативы компенсационной стоимости деревьев, Н1,
руб. /шт.

                                                                                                      Таблица
1

№  Группа деревьев 
Диаметр деревьев (см) 

до 8  9 – 20  21 – 30  31 – 40  более 40 

1  Дуб, кедр, липа, 
лиственница 

1694,9  3177,9  5296,5  7415,1  9533,7 

2  Ель, пихта, сосна  1501,7  2815,7  4692,8  6569,9  8447,0 

3  Вяз, клен, ольха, 
груша 

576,2  1080,5  1800,8  2521,1  3241,4 

4  Рябина, черемуха  680,0  1275,0  2125,0  2975,0  3825,0 
5  Береза, яблоня, 

ива, ясень, 
тополь, осина 

1269,1  2379,6  3966,0  5552,4  7138,8 

 

3.3. Нормативы компенсационной стоимости кустарника, Н2. 
 
                                                                                                  Таблица 2 

№  Наименование 
Единица 

измерения 

Норматив 
компенсац. 
стоимости 
(руб./шт.) 

1  Возраст кустарника до 5 лет  1 куст  158,25 

2  Возраст кустарника 6 – 10 лет  1 куст  288 

3  Возраст кустарника более 10 лет  1 куст  345 

 
3.4. Норматив компенсационной стоимости живых изгородей 

 и бордюров, Н3. 

    Таблица 3 

№  Наименование 
Единица   

измерения 
Норматив компенсац. 
стоимости (руб./пог. м) 

1.  Живые изгороди и бордюры  1 пог. м  631,5 

 
3.5. Норматив восстановительной стоимости 1 кв. метра газона, Н4. 
 
                                                                                                  Таблица 4 

№  Наименование 
Единица 

измерения 
Норматив компенсац. 
стоимости (руб./шт.) 

1.  Газон  1 кв. м  1155 

 
3.6. Норматив компенсационной стоимости 1 кв. метра цветника, Н5. 



èíôîðìàöèîííûé ÁÞËËÅÒÅÍÜ
№ 43 (546)   12 сентября  2018 года

14

                                                                                                   Таблица 5 

№  Наименование 
Единица 

измерения 

Норматив 
компенсационной 

стоимости 
(руб./кв. м.) 

1  Цветники (летники)  1 кв. м  526,1 

2  Цветники (горшечные)  1 кв. м  3152,55 

 
3.7. Коэффициент качественного состояния зеленых насаждений. 
 
                                                                                                      Таблица 6 

Значения 
К1 

Характеристика состояния зеленых насаждений 
деревья, 

кустарники, 
газоны 

подрост, 
подлесок 

рост и 
развитие 

насаждений 

процент 
деревьев 

нормального 
роста и 

развития 

1,0  здоровые 
соответствует 

месту 
произрастания 

хорошее 
не менее 90 
процентов 

0,75  ослабленные 
изреженный и 
поврежденный 

замедленное 
не менее 50 
процентов 

0,50  угнетенные 
значительно 

изрежены или 
повреждены 

замедленное 
менее 50 

процентов 

0  больные, сухие  –  отсутствует  – 

 
3.8.  Коэффициент,  учитывающий  функциональное  использование 

зеленых насаждений, К2. 
По функциональному признаку зеленые насаждения муниципального 
образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области подразделяются, 
согласно Приказу Госстроя от 15.12.1999 №153 «Об утверждении правил  

создания,  охраны  и  содержания  зеленых  насаждений  в  городах 
Российской Федерации», на: 

-  общего  пользования  (городские  парки,  парки  культуры  и  отдыха, 
районные парки, парки жилых районов и скверы при группах жилых домов, 
бульвары,  лесопарки,  лугопарки,  гидропарки,  на  улицах,  площадях, 
набережных и т.п.); 

- ограниченного пользования (на дворовых территориях, участках школ, 
детских  учреждений,  общественных  зданий,  спортивных  сооружений, 
учреждений здравоохранения, промышленных предприятий и т.п.); 

- специального назначения (в санитарно-защитных и охранных зонах, на 
территориях ботанических и зоологических садов, кладбищ и крематориев, а 
также питомников, цветоводческих хозяйств и т.п.). 

В зависимости от группы зеленых насаждений при определении размера 
компенсационной стоимости применяются следующие коэффициенты: 

- для зеленых насаждений общего пользования - 1,0; 
- для зеленых насаждений ограниченного и специального пользования -

1,2. 
Экзоты,  а  также  деревья,  имеющие  мемориальную,  историческую  или 

уникальную  эстетическую  ценность,  а  также  деревья,  относящиеся  к  видам 
растений,  занесенным  в  Красную  книгу,  оцениваются  путем  применения, 
кроме  вышеуказанных  коэффициентов,  коэффициента  5,0.  Уникальность 
деревьев  в  этом  случае  определяется  специалистами  -  дендрологами  и 
краеведами, привлекаемыми в состав комиссии. 

3.9.  Порядок  расчета  размеров  компенсационной  стоимости  зеленых 
насаждений: 

- размер компенсационной стоимости зеленых насаждений, подлежащих 
вынужденному сносу, рассчитывается по формуле: 
 
                   Сдк = Н1(Н2) х К1 х К2, 

где: 
Н1 – норматив компенсационной стоимости деревьев, рублей; 
Н2 – размер компенсационной стоимости кустарников, рублей; 
К1 – коэффициент качественного состояния зеленых насаждений; 
К2  –  коэффициент  функционального  использования  зеленых 

насаждений. 
 
- размер компенсационной стоимости газонов и цветников, подлежащих 

вынужденному сносу рассчитывается по формуле: 
 
                Сгц = Н3 (Н4) х S х К1 х К2, 

где: 
Н3 (Н4) – норматив компенсационной стоимости газонов и цветников; 
S – площадь сносимых газонов и цветников. 
 

4. Нормативы и расчет платы для определения 
компенсационной стоимости при незаконном сносе 

или уничтожении зеленых насаждений 

4.1. Нормативы платы: 
 

Вид нарушения  Норматив платы 

Уничтожение или 
повреждение деревьев, 
кустарников и лиан, не 
отнесенных к лесным 
насаждениям 

5-кратный размер затрат, связанных с 
выращиванием деревьев, кустарников и лиан 
до возраста уничтоженных или поврежденных 
дерева, кустарника, лианы, - за каждые 
уничтоженные или поврежденные дерево, 
кустарник, лиану 

 

А ДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПА ЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
"ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК"
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕ НИЕ
от 12.09.2018 №994
г. Кирово-Чепецк

О подготовке проекта изменений в прави-
ла землепользования и застройки городско-
го округа - муниципальное образование "Го-
род Кирово-Чепецк" Кировской области

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Фе-
дерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Феде-
рации", Уставом муниципального образования "Город Кирово-Чепецк"
Кировской области, администрация муниципального образования "Го-
род Кирово-Чепецк" Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Подготовить проект изменений в правила землепользования и
застройки городского округа - муниципальное образование "Город Киро-
во-Чепецк" Кировской области (далее - проект изменений).

2. Состав и порядок деятельности комиссии установить в соответ-
ствии с Положением о комиссии по подготовке проекта правил земле-
пользования и застройки городского округа - муниципальное образова-
ние "Город Кирово-Чепецк" Кировской области, утвержденным поста-
новлением администрации муниципального образования "Город Киро-
во-Чепецк" Кировской области от 03.04.2013 № 329 "О создании, ут-
верждении положения и состава комиссии по подготовке проекта пра-
вил землепользования и застройки городского округа - муниципальное
образование "Город Кирово-Чепецк" Кировской области" (в редакции
постановлений администрации муниципального образования "Город
Кирово-Чепецк" Кировской области от 10.04.2015 № 394, от 27.01.2016
№ 49, от 01.02.2017 № 84, от 20.09.2017 № 1005, от 06.12.2017 № 1442,
от 13.08.2018 № 865).

3. Установить срок  проведения работ по подготовке проекта изме-
нений до 21.09.2018.

4. Установить срок  направления предложений заинтересованных
лиц по подготовке проекта изменений в течение 7 рабочих дней с мо-
мента опубликования настоящего постановления.

5. Определить местом сбора предложений по проекту изменений
кабинет № 120 здания администрации муниципального образования "Го-
род Кирово-Чепецк" Кировской области по адресу: Кировская область,
г. Кирово-Чепецк, ул. Первомайская, д.6, в рабочие дни с 08-00 до 16-
00, факс (83361) 4-07-83, а также Интернет - приемную на официальном
сайте муниципального образования "Город Кирово-Чепецк" Кировской
области (www.k4gorod.ru).

6. Отделу организационного обеспечения администрации муници-
пального образования "Город Кирово-Чепецк" Кировской области (Е.В.
Горшкова) обеспечить опубликование настоящего постановления в по-
рядке, установленном для официального опубликования муниципаль-
ных правовых актов, иной официальной информации в течение трех
дней со дня подписания настоящего постановления.

7.  Муниципальному казенному учреждению "Муниципальные ин-
формационные ресурсы" города Кирово-Чепецка Кировской области (Т.В.
Карманов) разместить настоящее постановление на официальном сай-
те муниципального образования "Город Кирово-Чепецк" Кировской об-
ласти в течение трех дней со дня подписания настоящего постановле-
ния.

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя главы администрации муниципального образования "Го-
род Кирово-Чепецк" Кировской области Д.В. Копосова.

Глава администрации
муниципального образования

"Город Кирово-Чепецк"
Кировской области

Шинкарёв М.А.

А ДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПА ЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
"ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК"
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕ НИЕ
от 12.09.2018 №996
г. Кирово-Чепецк

О создании и утверждении положения и
состава комиссии по согласованию сноса
зеленых насаждений на территории муници-
пального образования "Город Кирово-Че-
пецк" Кировской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ
"Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации", Федеральным законом от 10.01.2002 № 7-ФЗ "Об
охране окружающей среды", приказом Госстроя России от 15.12.1999
№ 153 "Об утверждении Правил создания, охраны и содержания зеле-



15

№ 43 (546)   12 сентября  2018 года
èíôîðìàöèîííûé ÁÞËËÅÒÅÍÜ

ных насаждений в городах Российской Федерации", Уставом муници-
пального образования "Город Кирово-Чепецк" Кировской области, Пра-
вилами благоустройства территории муниципального образования "Го-
род Кирово-Чепецк" Кировской области, утвержденными решением Ки-
рово-Чепецкой городской Думы от 25.07.2018 № 9/48, учитывая по-
становление администрации муниципального образования "Город Ки-
рово-Чепецк" Кировской области от 12.09.2018 № 992 "Об утвержде-
нии порядка сноса и возмещения ущерба за снос (повреждение) зеле-
ных насаждений на территории муниципального образования "Город
Кирово-Чепецк" Кировской области", администрация муниципального
образования "Город Кирово-Чепецк" Кировской области ПОСТАНОВЛЯ-
Е Т :

1. Создать комиссию по согласованию сноса зеленых насаждений
на территории муниципального образования "Город Кирово-Чепецк" Ки-
ровской области.

2. Утвердить Положение о комиссии по согласованию сноса зеле-
ных насаждений на территории муниципального образования "Город
Кирово-Чепецк" Кировской области. Прилагается.

3. Утвердить состав комиссии по согласованию сноса зеленых на-
саждений на территории муниципального образования "Город Кирово-
Чепецк" Кировской области. Прилагается.

4. Отделу организационного обеспечения администрации муници-
пального образования "Город Кирово-Чепецк" Кировской области (Горш-
кова Е.В.) обеспечить официальное опубликование настоящего поста-
новления в средствах массовой информации.

5.  Муниципальному казенному учреждению "Муниципальные ин-
формационные ресурсы" города Кирово-Чепецка Кировской области (Кар-
манов Т.В.) разместить настоящее постановление на официальном сай-
те муниципального образования "Город Кирово-Чепецк" Кировской об-
ласти.

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить
на заместителя главы администрации муниципального образования "Го-
род Кирово-Чепецк" Кировской области" Копосова Д.В.

Глава администрации
муниципального образования

"Город Кирово-Чепецк"
Кировской области

М.А. Шинкарёв

Утвержден
постановлением администрации

муниципального образования
"Город Кирово-Чепецк"

Кировской области
от 12.09.2018 № 996

Положение о комиссии по согласованию сноса зе-
леных насаждений на территории муниципального об-
разования "Город Кирово-Чепецк"  Кировской области

1. Общие положения

1.1. Комиссия по согласованию сноса зеленых насаждений на тер-
ритории муниципального образования "Город Кирово-Чепецк" Кировс-
кой области (далее - комиссия) создана в целях согласования сноса
зеленых насаждений, расчета компенсационной стоимости сноса и (или)
повреждения зеленых насаждений.

1.2. Комиссия является постоянно действующим совещательным
органом при администрации муниципального образования "Город Киро-
во-Чепецк" Кировской области (далее - администрация муниципального
образования).

1.3. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с
действующим законодательством Российской Федерации, законодатель-
ством Кировской области, муниципальными правовыми актами и на-
стоящим Положением.

2. Задачи и функции комиссии

2.1. Основной задачей комиссии является оценка целесообразнос-
ти сноса зеленых насаждений на территории муниципального образова-
ния "Город Кирово-Чепецк" Кировской области (далее - территория му-
ниципального образования) по заявлениям юридических и физических
лиц.

2.2. Комиссия осуществляет следующие функции:
2.2.1. Рассматривает заявления юридических и физических лиц о

выдаче разрешений на снос зеленых насаждений на территории муни-
ципального образования.

2.2.2. Производит оценку состояния зеленых насаждений на терри-
тории муниципального образования.

2.2.3. Производит расчет компенсационной стоимости сноса и (или)
повреждения зеленых насаждений на территории муниципального обра-
зования (Приложение к акту обследования зеленых насаждений).

2.3. По результатам оценки состояния зеленых насаждений состав-
ляется акт обследования зеленых насаждений согласно приложению к
настоящему Положению с приложением фотофактов.

3. Полномочия комиссии

3.1. Комиссия по результатам рассмотрения заявлений принимает
одно из следующих решений:

3.1.1. Согласовывает снос зеленых насаждений и выдает разреше-
ние на снос зеленых насаждений на территории муниципального обра-
зования.

3.1.2. Отказывает в согласовании сноса зеленых насаждений на
территории муниципального образования.

3.1.3. Согласовывает формовочную, санитарную, омолаживающую
обрезки зеленых насаждений на территории муниципального образова-
ния.

3.2. Комиссия при осуществлении деятельности имеет право:
3.2.1.  Запрашивать в установленном порядке у  юридических и

физических лиц необходимую информацию по вопросам, отнесенным к
полномочиям комиссии.

3.2.2. Приглашать на заседания в установленном порядке граждан,
представителей организаций, руководителей, специалистов отрасле-
вых (функциональных) органов, структурных подразделений админист-
рации муниципального образования.

4. Состав комиссии

4.1.  Персональный состав комиссии утверждается муниципаль-
ным правовым актом администрации муниципального образования.

4.2. В состав комиссии входят председатель, заместитель предсе-
дателя, секретарь и другие члены комиссии.

4.3. Работа комиссии осуществляется путем личного участия ее
членов в рассмотрении вопросов.

4.4.  В случае временного отсутствия члена комиссии в  работе
комиссии принимает участие лицо, исполняющее в данный период вре-
мени его обязанности.

5. Порядок работы комиссии

5.1. Заседания комиссии проводятся по инициативе председателя
или других членов комиссии. На период отсутствия председателя ко-
миссии его обязанности исполняет заместитель председателя комис-
сии .

5.2. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем при-
сутствует более половины ее состава.

5.3. Заседания комиссии проводятся с обязательным выездом чле-
нов комиссии к местонахождению зеленых насаждений и их визуаль-
ным осмотром.

5.4. Председатель комиссии осуществляет следующие функции:
5.4.1. Руководит деятельностью комиссии.
5.4.2. Ведет заседания комиссии.
5.4.3. Обеспечивает контроль исполнения принятых комиссией ре-

шений.
5.4.4. Информирует главу администрации муниципального образо-

вания о работе комиссии.
5.5. Секретарь комиссии осуществляет следующие функции:
5.5.1. Организует подготовку заседания комиссии.
5.5.2. Обеспечивает ведение протокола заседания комиссии.
5.5.3. Ведет делопроизводство комиссии.
5.5.4. Извещает членов комиссии и приглашенных на ее заседание

лиц о дате, времени и месте проведения комиссии, а также повестке
заседания комиссии.

5.6. Комиссия принимает решения по рассматриваемым вопросам
открытым голосованием большинством голосов от числа присутствую-
щих на заседании членов комиссии. При равенстве голосов по предла-
гаемому решению вопроса правом решающего голоса обладает предсе-
дательствующий на заседании комиссии.

5.7. Решения, принятые на заседании комиссии, оформляются про-
токолом заседания комиссии.

5.8. Протокол заседания комиссии подписывается председателем,
секретарем и членами комиссии, присутствовавшими на заседании ко-
миссии.

Приложение 
                                                                к Положению о комиссии

по согласованию сноса зеленых насаждений                                                          
        на территории муниципального образования

                                    «Город Кирово-Чепецк» Кировской области
утвержденному постановлением администрации 

                                                                     муниципального образования 
       «Город Кирово-Чепецк» Кировской области

                                                                                     от 12.09.2018 № 996 
 

Акт № ___ 
обследования зеленых насаждений на территории муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области  
от «___» ___________20___года 

 

В  соответствии  с  Порядком  сноса  и  возмещения  ущерба  за  снос 
(повреждение)  зеленых  насаждений  на  территории  муниципального 
образования  «Город  Кирово-Чепецк»  Кировской  области,  утвержденным 
постановлением  администрации  муниципального  образования  «Город 
Кирово-Чепецк» Кировской области от _________ № ___ (далее  - Порядок), 
на основании заявления _____________________________________________ 

       (Ф.И.О. заявителя/ наименование организации) 
произвели обследование зеленых насаждений и установили: 



èíôîðìàöèîííûé ÁÞËËÅÒÅÍÜ
№ 43 (546)   12 сентября  2018 года

16

№ 
п/п 

Порода 

Место 
нахождения  

зеленого 
насаждения 

Диаметр дер., 
возраст куст., 
площ. газонов,     

(см, лет, м2) 

Рекомендации комиссии  Качественное состояние 
зеленых насаждений в 

соответствии с Порядком 
(здоровые, 

ослабленные, 
угнетенные, 

больные, сухие) 

Снос, шт. 
Форм. 

кроны, шт. 

1     
 

   
 

2     
 

   
 

…     
 

   
 

ИТОГО:       
 

 

 
Подписи членов комиссии:       _________________             ______________ 
                                           (подпись)                            (Ф.И.О.) 

                            _________________             _____________ 
                                           (подпись)                            (Ф.И.О.) 

                           _________________              _____________ 
                                          (подпись)                             (Ф.И.О.) 

Приложение 
                                                    к Акту обследования зеленых насаждений  

на территории муниципального образования
                                    «Город Кирово-Чепецк» Кировской области, 

утвержденному постановлением администрации 
                                                                    муниципального образования  

                                              «Город Кирово-Чепецк» Кировской области 
                                                                                     от 12.09.2018 № 996 

 
 

Расчёт компенсационной стоимости за снос и (или) повреждение 
зеленых насаждений к Акту № ___ обследования зеленых насаждений  

от «___» ___________20___года 
 

 

№ 
п/п 

Порода 

Диаметр 
дер., 

возраст 
куст., 
площ. 

газонов,     
(см, лет, 

м2) 

Рекомендации 
комиссии 

Цена 
(Н1), 
 руб. 

Коэффицие
нт 

функц. 
использова
ния зеленых 
насаждений 

(К2) 
 
 

Качествен
ное 

состояние 
зеленых 

насаждени
й 

(К1) 

Компенсационная 
стоимость за снос 

зеленых 
насаждений 

(Сдк  ), 
руб.* 

 
 

Снос, 
шт. 

Форм. 
кроны, 

шт. 

1   
 

   
 

 

   

2   
 

   
 

 

   

…   
 

   
 

 
   

ИТОГО: 
 

   
 

 
   

 
* Сдк = Н1 х К1 х К2, 

 

В  соответствии  с  п.  2.3.  Порядка  сноса  зеленых  насаждений  снос 
производится  после  получения  разрешения  на  снос  зеленых  насаждений  и 
уплаты  компенсационной  стоимости  за  снос  зеленых  насаждений,  за 
исключением случая, установленного абзацем вторым настоящего пункта. 
 
 
 
 

 
Председатель комиссии:     _________________                ______________ 
               (подпись)                                 (Ф.И.О.) 
Расчёт произвёл:                  _________________                ______________ 
              (подпись)                                  (Ф.И.О.) 

Утвержден 
постановлением администрации 

муниципального образования 
«Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области 
от 12.09.2018  № 996 

 
Состав комиссии по согласованию сноса зеленых насаждений на 

территории муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 
 Кировской области (далее – комиссия) 

 
 

КОПОСОВ 
Денис Валерьевич 
 

-  заместитель  главы  администрации 
муниципального  образования,  председатель 
комиссии; 

ТОНКУШИН 
Артем Сергеевич 

-  заведующий  отделом  дорожной  деятельности  и 
благоустройства  администрации  муниципального 
образования, заместитель председателя комиссии; 

СЕМЁНОВА 
Наталья Викторовна 

-  ведущий эксперт отдела  дорожной  деятельности 
и  благоустройства  администрации 
муниципального образования, секретарь комиссии; 

Члены комиссии:   

ГЕККЕЛЬ 
Марина Андреевна 

-  ведущий  специалист  отдела  дорожной 
деятельности  и  благоустройства  администрации 
муниципального образования; 

 

КРЕМЛЁВА 
Оксана Викторовна 

-  ведущий  специалист  правового  управления 
администрации муниципального образования; 

ЛАПТЕВ 
Евгений Андреевич 

-  начальник  управления  архитектуры, 
строительства  и  землеустройства  администрации 
муниципального образования; 

ХАРДИНА 
Альбина 
Александровна 

-  архитектор  ландшафтный  муниципального 
казенного  учреждения  «Дорожно-
эксплуатационная служба» города Кирово-Чепецка 
(по согласованию). 
 

А ДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПА ЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
"ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК"
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕ НИЕ
от 12.09.2018 №1000
г. Кирово-Чепецк

О внесении и утверждении изменений в
Положение о порядке предоставления во
временное владение и пользование или во
временное пользование имущества, находя-
щегося в муниципальной собственности му-
ниципального образования "Город Кирово-
Чепецк" Кировской области

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-
ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации", от 26.07.2006 № 135-ФЗ "О защите конкуренции",
на основании Устава муниципального образования "Город Кирово-Че-
пецк" Кировской области, Порядка управления и распоряжения имуще-
ством, находящимся в муниципальной собственности муниципально-
го образования "Город Кирово-Чепецк" Кировской области, утвержден-
ным решением Кирово-Чепецкой городской Думы от 24.02.2016  № 2/15
(с изменениями, внесенными и утвержденными решениями Кирово-Че-
пецкой городской Думы от  29.11.2017 № 13/83, от 28.03.2018 № 4/17),
учитывая решение комиссии по управлению и распоряжению имуще-
ством в муниципальном образовании "Город Кирово-Чепецк" Кировской
области от 04.09.2018, администрация муниципального образования
"Город Кирово-Чепецк" Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести и утвердить в Положение о порядке предоставления во
временное владение и пользование или во временное пользование
имущества, находящегося в муниципальной собственности муници-
пального образования "Город Кирово-Чепецк" Кировской области, ут-
вержденное постановлением администрации муниципального образо-
вания "Город Кирово-Чепецк" Кировской области от 19.12.2013 № 1529
(с изменениями, внесенными и утвержденными постановлениями му-
ниципального образования "Город Кирово-Чепецк" Кировской области
от 07.07.2015 № 1260, от 03.12.2015 № 2417, от 29.12.2017 № 1606, от
06.08.2018 № 832) (далее - Положение) следующие изменения:

1.1. Пункт 3.3.3 Положения изложить в следующей редакции:
"3.3.3.  При предоставлении муниципального имущества в аренду

без проведения торгов  (конкурсов, аукционов) , в т.ч . при оказании
имущественной поддержки, расчет  арендной платы производится в
соответствии с приложениями к настоящему Положению: для нежилых
помещений (зданий) - согласно методике расчета арендной платы за
пользование нежилыми помещениями (зданиями); для движимого муни-
ципального имущества - согласно методике расчета арендной платы за
пользование движимым муниципальным имуществом; для сооружений
(опор наружного освещения) - согласно методике расчета арендной
платы за пользованием опорами наружного освещения.".

1.2. Дополнить Положение приложением № 3 "Методика расчета
арендной платы за пользование опорами наружного освещения, нахо-
дящимися в муниципальной собственности муниципального образова-
ния "Город Кирово-Чепецк" Кировской области. Прилагается.

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его офи-
циального опубликования.

Глава администрации
муниципального образования

"Город Кирово-Чепецк"
Кировской области

М.А. Шинкарёв



17

№ 43 (546)   12 сентября  2018 года
èíôîðìàöèîííûé ÁÞËËÅÒÅÍÜ

УТВЕРЖДЕНО  
постановлением администрации 
муниципального образования «Город 
Кирово-Чепецк» Кировской области  
от 12.09.2018  № 1000 

 
Приложение № 3 
к  Положению  о  порядке 
предоставления  в  пользование
имущества,  находящегося  в 
муниципальной  собственности 
муниципального  образования
«Город Кирово-Чепецк» Кировской 
области 

 
МЕТОДИКА 

РАСЧЕТА АРЕНДНОЙ ПЛАТЫ ЗА ПОЛЬЗОВАНИЕ 
ОПОРАМИ НАРУЖНОГО ОСВЕЩЕНИЯ, НАХОДЯЩИМИСЯ В 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

СОБСТВЕННОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД КИРОВО-
ЧЕПЕЦК» КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 

1.  Размер  годовой  арендной  платы  за  пользование  опорами  наружного  освещения, 
находящимися  в  муниципальной  собственности  муниципального  образования  «Город 
Кирово-Чепецк»  Кировской  области  (одно  место  на  опоре  наружного  освещения), 
предоставленных  в  аренду  без  проведения  торгов  в  соответствии  с  законодательством  о 
защите  конкуренции,  определяется  как  компенсация  в  размере  стоимостного  выражения 
потери рыночной стоимости объекта в следствии функционального износа (определяемого 
как отношение срока эксплуатации объекта к сроку службы, т.е. при помощи метода срока 
службы). 

 
Апл = ПВСмо  (либо ПВСжо) / Нссо х Км + НДС, где:  

 
Апл  –  годовая  арендная  плата  с  НДС  за  1  опору  (металлическую  либо 

железобетонную); 
ПВСмо  –  полная  восстановительная  стоимость  металлической  опоры  =  99 100,00 

рублей; 
ПВСжо  –  полная  восстановительная  стоимость  железобетонной  опоры  =  100  213,00 

рублей; 
Нссо – нормативный срок службы опор – 50 лет. 
Км - количество предоставляемых мест на опорах наружного освещения (количество 

соответствующих опор – металлической либо железобетонной). 
 
Размер  арендной  платы  за  месяц  рассчитывается  исходя  из  1/365  (1/366)  части 

годового  размера  арендной  платы,  умноженного  на  количество  дней  в  месяце  по 
использованию опоры наружного освещения. 

А ДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПА ЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
"ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК"
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕ НИЕ
от 12.09.2018  №1006
г. Кирово-Чепецк

О внесении и утверждении изменений в
Положение о городском смотре-конкурсе "С
любовью к городу" в 2018 году

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ
"Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации", Уставом муниципального образования "Город Ки-
рово-Чепецк" Кировской области, в целях реализации  муниципальной
программы "Охрана окружающей среды", утвержденной постановле-
нием администрации муниципального образования "Город Кирово-Че-
пецк" Кировской области от 12.09.2013 № 1007, администрация муни-
ципального образования "Город Кирово-Чепецк" Кировской области ПО-
СТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести и утвердить в Положение о городском смотре-конкурсе
"С любовью к городу" в 2018 году, утвержденное постановлением ад-
министрации муниципального образования "Город Кирово-Чепецк" Ки-
ровской области от 01.06.2018 № 545 следующие изменения:

1.1. Подпункт "в" пункта 3.1 раздела 3 "Номинации смотра-конкур-
са" изложить в следующей редакции:

"в) "Лучшая территория детского сада и учреждения социальной
защиты";".

1.2. Пункт 4.3 раздела 4 "Критерии смотра-конкурса" изложить в
следующей редакции:

"4.3. Конкурсные объекты в номинации "Лучшая территория детско-
го сада и учреждения социальной защиты" оцениваются по следующим
критериям:

 
№ п/п 

 

Критерии 
(общая визуальная оценка территории детского 

сада и учреждения социальной защиты) 

Максимальное 
количество 

баллов 
 

     1 
Использование территории для проведения 
экологических наблюдений и занятий  

10 

     2 
Санитарное содержание территории учреждения 
социальной защиты (очистка от мусора и отходов) 

10 

     3 
Создание условий непрерывного цветения 
растений, использование различных приемов 
озеленения 

10 

4 
Применение в оформлении участков мотивов 
прикладного искусства и местной флоры, 
ландшафта 

10 

 

1.3. Пункт 5.5 раздела 5 «Подведение итогов смотра-конкурса» изложить 

в следующей редакции: 

«5.5.  В  случае,  если  в  номинации  (подноминации)  не  присвоено 

призовое  место,  то  комиссия  вправе  присвоить  дополнительное  место  и 

поощрить  участника  (ов)  смотра-конкурса  за  счет  средств,  оставшихся  от 

неприсвоенной номинации.». 

1.4. Строку 4 таблицы раздела 7 «Смета расходов на проведение смотра-

конкурса» изложить в следующей редакции: 

4 

«Лучшая 
территория детского 
сада и учреждения 
социальной 
защиты» 

6000  5000  3000  14000 

Бюджет 
муниципаль

ного 
образования 

 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя главы администрации муниципального образования "Го-
род Кирово-Чепецк" Кировской области Копосова Д.В.

Глава администрации
муниципального образования

"Город Кирово-Чепецк"
Кировской области

М.А. Шинкарёв

Учредитель:  Администрация муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области.
Информационный бюллетень сверстан  с готового набора  и отпечатан  в ООО «Движение-Полиграфдизайн»,

ул. Кирова, 4, тел./факс 4-12-54. Тираж 20. 2018 г. Ответственный  за  выпуск:  Администрация муниципального образования "Город
Кирово-Чепецк"Кировской области  Распространяется  бесплатно.

Об актуализации схемы теплоснабжения муници-
пального образования "Город Кирово-Чепецк" Кировс-
кой области.

Администрация муниципального образования "Город Кирово-Чепецк"
Кировской области, во исполнение Федерального закона "О теплоснаб-
жении" от 27.07.2010 №190-ФЗ, сообщает о проведении работ по акту-
ализации схемы теплоснабжения муниципального образования "Город
Кирово-Чепецк" Кировской области.

Проект актуализированной схемы теплоснабжения расположен на
официальном сайте муниципального образования "Город Кирово-Чепецк"
Кировской области:  Главная /  Жизнь города / Городское хозяйство /
Схема теплоснабжения / Актуализация схемы теплоснабжения.

Замечания и предложения от  заинтересованных лиц по проекту
актуализированной схемы теплоснабжения принимаются в срок -  до
03.10.2018 по адресу: администрация муниципального образования
"Город Кирово-Чепецк" Кировской,  ул. Первомайская, 6,  кабинеты
№№120, 322, 307, 308, 310 или по адресу электронной почты - admchep-
gkh@mai l .ru.


